77RS0029-02-2025-007236-49

Дело № 1 – 671/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Москва 18 июня 2025 года

Тушинский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Курахтанова А.В.,

при секретаре судебного заседания Фролкиной Д.А.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Тушинского межрайонного прокурора г. Москвы Антошкиной А.С. 

защитника-адвоката Тукмачева С.Г., предоставившего удостоверение № 7725 и ордер № 001 от 09 июня 2025 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не имеющего на иждивении детей, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее судимого:

- 29 августа 2024 года мировым судьей судебного участка № 176 адрес и.о. мирового судьи судебного участка № 175 адрес по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 рублей, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (6 эпизодов), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 шесть раз совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах:

Так он, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне-иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 25.01.2025 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адрес», расположенный по адресу: адрес, на основании Постановления Правительства РФ от 24.10.2011 года № 861 (в действующей редакции) «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» (вместе с «Положением о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», «Правилами ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»» «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», «Требованиями к региональным порталам государственных и муниципальных услуг (функций)», «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»), воспользовавшись подтвержденной учетной записью на «Госуслугах», через принадлежащий ему мобильный телефон с целью постановки на фиктивный учет по месту своего проживания иностранного гражданина за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, подал электронное заявление о постановке на миграционный учет в жилом помещении по адресу: адрес, гражданки адрес Гулнозы Илёсджоновны, паспортные данные При этом ФИО1 достоверно зная, что данная иностранная гражданка по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранной гражданке не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранной гражданки на территории РФ, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в действующей редакции), в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение ОВМ Отдела МВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением ФИО2 Гулнозы Илёсджоновны, паспортные данные правил миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации, то есть осуществил фиктивную постановку на учет иностранной гражданки по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: адрес без намерения предоставить данной иностранной гражданке этого помещения для пребывания.

Он же, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранных граждан в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне-иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 11.02.2025 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адрес», расположенный по адресу: адрес, на основании Постановления Правительства РФ от 24.10.2011 года № 861 (в действующей редакции) «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» (вместе с «Положением о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», «Правилами ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»» «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», «Требованиями к региональным порталам государственных и муниципальных услуг (функций)», «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»), воспользовавшись подтвержденной учетной записью на «Госуслугах», через принадлежащий ему мобильный телефон с целью постановки на фиктивный учет по месту своего проживания иностранных граждан за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, подал электронное заявление о постановке на миграционный учет в жилом помещении по адресу: адрес, гражданина адрес Бекболсуна Нурматбековича, паспортные данные При этом ФИО1 достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, / ФИО1/, нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в действующей редакции), в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение ОВМ Отдела МВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением ФИО3, паспортные данные правил миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации, то есть осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: адрес без намерения предоставить данному иностранному гражданину этого помещения для пребывания.

Он же, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне-иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 24.02.2025 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адрес», расположенный по адресу: адрес, на основании Постановления Правительства РФ от 24.10.2011 года № 861 (в действующей редакции) «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» (вместе с «Положением о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», «Правилами ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»» «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», «Требованиями к региональным порталам государственных и муниципальных услуг (функций)», «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»), воспользовавшись подтвержденной учетной записью на «Госуслугах», через принадлежащий ему мобильный телефон с целью постановки на фиктивный учет по месту своего проживания иностранного гражданина за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, подал электронное заявление о постановке на миграционный учет в жилом помещении по адресу: адрес, гражданина адрес Уулу Усон, паспортные данные При этом ФИО1 достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в действующей редакции), в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение ОВМ Отдела МВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением Кудайберди Уулу Усон, паспортные данные правил миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации, то есть осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: адрес без намерения предоставить данному иностранному гражданину этого помещения для пребывания.

Он же, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне-иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 12.03.2025 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адрес», расположенный по адресу: адрес, на основании Постановления Правительства РФ от 24.10.2011 года № 861 (в действующей редакции) «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» (вместе с «Положением о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», «Правилами ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»» «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», «Требованиями к региональным порталам государственных и муниципальных услуг (функций)», «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»), воспользовавшись подтвержденной учетной записью на «Госуслугах», через принадлежащий ему мобильный телефон с целью постановки на фиктивный учет по месту своего проживания иностранных граждан за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, подал электронное заявление о постановке на миграционный учет в жилом помещении по адресу: адрес, гражданки адрес ФИО4, паспортные данные, гражданина адрес, паспортные данные При этом ФИО1 достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в действующей редакции), в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение ОВМ Отдела МВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением Абдилда Кызы Аксаны, паспортные данные, ФИО5, паспортные данные правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, то есть осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: адрес без намерения предоставить данным иностранным гражданам этого помещения для пребывания.

Он же, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне-иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 18.03.2025 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адрес», расположенный по адресу: адрес, на основании Постановления Правительства РФ от 24.10.2011 года № 861 (в действующей редакции) «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» (вместе с «Положением о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», «Правилами ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»» «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», «Требованиями к региональным порталам государственных и муниципальных услуг (функций)», «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»), воспользовавшись подтвержденной учетной записью на «Госуслугах», через принадлежащий ему мобильный телефон с целью постановки на фиктивный учет по месту своего проживания иностранных граждан за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, подал электронное заявление о постановке на миграционный учет в жилом помещении по адресу: адрес, гражданки адрес Гулумкан, паспортные данные, гражданина адрес Эрмекбай Абдымомуновича, паспортные данные При этом ФИО1 достоверно зная, что данные иностранные граждане по указанному адресу пребывать не будут, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории РФ, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в действующей редакции), в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение ОВМ Отдела МВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением Уразалиевой Гулумкан, паспортные данные, ФИО6, паспортные данные правил миграционного учета и их передвижения на территории Российской Федерации, то есть осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: адрес без намерения предоставить данным иностранным гражданам этого помещения для пребывания.

Он же, с целью реализации преступного умысла, направленного на организацию фиктивной постановки на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, являясь гражданином Российской Федерации, обладая информацией о необходимости с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранным гражданам, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года осознавая, что фактически не является принимающей стороной, обязанной предоставить пребывающей стороне-иностранным гражданам адрес для фактического местонахождения, действуя во исполнение своего преступного умысла, 27.03.2025 года в период рабочего времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении ГБУ «Многофункциональный центр предоставления государственных услуг по адрес», расположенный по адресу: адрес, на основании Постановления Правительства РФ от 24.10.2011 года № 861 (в действующей редакции) «О федеральных государственных информационных системах, обеспечивающих предоставление в электронной форме государственных и муниципальных услуг (осуществление функций)» (вместе с «Положением о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», «Правилами ведения федеральной государственной информационной системы «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)»» «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», «Требованиями к региональным порталам государственных и муниципальных услуг (функций)», «Положением о федеральной государственной информационной системе «Единая система предоставления государственных и муниципальных услуг (сервисов)»), воспользовавшись подтвержденной учетной записью на «Госуслугах», через принадлежащий ему мобильный телефон с целью постановки на фиктивный учет по месту своего проживания иностранного гражданина за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей, подал электронное заявление о постановке на миграционный учет в жилом помещении по адресу: адрес, гражданина адрес Жыргалбека Абдиллаевича, паспортные данные При этом ФИО1 достоверно зная, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранного гражданина на территории РФ, ФИО1 нарушил требования ч. 3 ст. 7 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года (в действующей редакции), в соответствии с которой, временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишил возможности отделение ОВМ Отдела МВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, а так же органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением ФИО7, паспортные данные правил миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации, то есть осуществил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, по адресу: адрес без намерения предоставить данному иностранному гражданину этого помещения для пребывания.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, направил письменное заявление, в котором указал, что вину признает в полном объеме, ходатайствует о рассмотрении уголовного дела в свое отсутствие, которое судом, с учетом мнения сторон, было удовлетворено на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ. 

В ходе судебного заседания, на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования (том 1 л.д. 70-75), согласно которым с 23 января 2003 года он зарегистрирован в квартире по адресу: адрес. По вышеуказанному адресу совместно со ним проживает его семья. Указанная квартира находится в долевой собственности. С января 2025 года по март 2025 года, точные время и даты он помнит, к нему обращались малознакомые иностранные граждане, с просьбой оказать им помощь, а именно: предоставить временные регистрации иностранным гражданам за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей за каждый, по месту его регистрации по адресу: адрес, на что он согласился. Так, в январе 2025 года, к нему обратилась гражданка адрес Гулноза Илёсджоновна, паспортные данные, совместно с которой он проследовал в МФЦ района Митино, расположенного по адресу: адрес, где я подал электронное заявление на «Госуслугах», с целью получения уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес. По готовности данного документа, а именно: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес, был отправлен через мессенджер «Вотсап» ФИО2 Гулнозе Илёсджоновне, паспортные данные, которая ему перевела денежное вознаграждение в размере 5000 рублей. В феврале 2025 года, к нему обратился гражданин адрес ФИО3, паспортные данные, совместно с которым он проследовал в МФЦ района Митино, расположенный по адресу: адрес, где он подал электронное заявление на «Госуслугах», с целью получения уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес. По готовности данного документа, а именно: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес, был отправлен через мессенджер «Вотсап» ФИО3, паспортные данные, который перевел денежное вознаграждение в размере 5000 рублей. В феврале 2025 года, к нему обратился гражданин адрес Кудайберди Уулу Усон, паспортные данные, совместно с которым он проследовал в МФЦ района Митино, расположенный по адресу: адрес, где он подал электронное заявление на «Госуслугах», с целью получения уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес. По готовности данного документа, а именно: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес, был отправлен через мессенджер «Вотсап» Кудайберди Уулу Усон, паспортные данные, который ему перевел денежное вознаграждение в размере 5000 рублей.В марте 2025 года к нему обратились граждане адрес ФИО8, паспортные данные и ФИО5, паспортные данные, совместно с которыми он проследовал в МФЦ района Митино, расположенный по адресу: адрес, где он подал электронные заявления на «Госуслугах», с целью получения уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес. По готовности данных документов, а именно: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес, были отправлены через мессенджер «Вотсап» Абдилда Кызы Аксане, паспортные данные и ФИО5, паспортные данные, которые ему перевели денежное вознаграждение в размере 5000 рублей каждый.В марте 2025 года, к нему обратились граждане Кыргызской адрес..., паспортные данные и Умаров Эрмекбай Абдымомунович, паспортные данные, совместно с которыми он проследовал в МФЦ района Митино, расположенный по адресу: адрес, где он подал электронные заявления на «Госуслугах», с целью получения уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес. По готовности данных документов, а именно: уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес, были отправлены через мессенджер «Вотсап» ..., паспортные данные и Умаров Эрмекбай Абдымомунович, паспортные данные, которые перевели денежное вознаграждение в размере 5000 рублей каждый.В марте 2025 года, к нему обратился гражданин адрес ФИО7, паспортные данные, совместно с которой он проследовал в МФЦ района Митино, расположенный по адресу: адрес, где он подал электронное заявление на «Госуслугах», с целью получения уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес. По готовности данного документа, а именно: уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес, был отправлен через мессенджер «Вотсап» ФИО7, паспортные данные, который перевел денежное вознаграждение в размере 5000 рублей. Данные граждане никогда совместно с ним не проживали и не знают где находится его квартира, расположенная по адресу: адрес. Принадлежащие им вещи в квартире по вышеуказанному адресу, отсутствуют. Также указанные граждане в его квартире никогда не были. Вышеуказанные граждане в его квартире не проживали и не проживают. Местонахождение их ему не известно. Как сложилась жизнь данных граждан он не знает. Записей и постановке на учет иностранных граждан он не вел, копии документов себе не оставлял, он заранее знал о том, что никто из поставленных на миграционный учет по месту пребывания, проживать в квартире № 265 расположенной по адресу: адрес не будет.

Вина ФИО1 в совершении преступления, помимо показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами, исследованными судом и являющимися допустимыми и относимыми: 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 (т.1 л.д.155-160), согласно которым 07.04.2025 года ему на исполнение поступил материал проверки, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по адрес за № 10988 от 07.04.2025 года, поступивший из Тушинской межрайонной прокуратуры г. Москвы по факту возможной фиктивной постановке на миграционный учет иностранных граждан по адресу: адрес. В ходе проверки было установлено, что по указанному адресу зарегистрированы иностранные граждане: гражданка адрес Гулноза Илёсджоновна, паспортные данные, гражданин адрес Бекболсун Нурматбекович, паспортные данные, гражданин адрес Уулу Усон, паспортные данные, гражданин адрес ФИО4, паспортные данные, гражданин адрес, паспортные данные, гражданин адрес Гулумкан, паспортные данные, гражданин адрес Эрмекбай Абдымомуновича, паспортные данные, гражданин адрес Жыргалбека Абдиллаевича, паспортные данные однако, в ходе общения с которыми, стало известно о том, что по данному адресу они не проживают. Также мною было установлено, что по данному адресу зарегистрирован ФИО1, паспортные данные. Далее, он в присутствии ФИО10 в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 25 минут 08.04.2025 года был проведен осмотр квартиры по адресу: адрес. В ходе осмотра квартиры велась фотосъемка на телефон марки «Айфон 7». Каких-либо вещей, принадлежащих иностранным гражданам выявлено, не было.После чего, мною 15.04.2025 года в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 12 минут в служебном помещении УПП №5, расположенный по адресу: 

<

...> ходе осмотра места происшествия у ФИО1 были изъяты бланки уведомления о прибытии иностранных граждан или ЛБГ на имя: гражданка адрес Гулноза Илёсджоновна, паспортные данные, гражданин адрес Бекболсун Нурматбекович, паспортные данные, гражданин адрес Уулу Усон, паспортные данные, гражданин адрес ФИО4, паспортные данные, гражданин адрес, паспортные данные, гражданин адрес Гулумкан, паспортные данные, гражданин адрес Эрмекбай Абдымомуновича, паспортные данные, гражданин адрес Жыргалбека Абдиллаевича, паспортные данные В ходе осмотра мною велась фотосъемка на телефон марки «Айфон 7». После чего им был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления и материал проверки передан в ОД Отдела МВД России по адрес для принятия решения в соответствии с действующим законодательством; 

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО5 (т. 1 л.д. 91-93), согласно которым некоторое время назад он обратился к знакомому – ФИО1 с просьбой помочь оформить временное пребывание на территории РФ, оформив временную регистрацию на мое имя, на что он согласился помочь за денежное вознаграждение в размере 5000 рублей. Так в начале марта 2025 г. я совместно с ФИО1 пришли в МФЦ района Митино г. Москвы, по адресу: адрес, где мы с помощью приложения Госуслуги оформили электронную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, на мое имя. На следующий день ФИО1 ему отправил в мессенджере «Вотсап» сообщение в котором было уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства на территории РФ по адресу: адрес, на его имя, за которое он перевел ему денежные средства в сумме 5000 рублей;

- оглашенными показания свидетеля ФИО11 (т. 1 л.д. 80-82), согласно которым 11.03.2025 г. она прибыла на территорию РФ, с целью трудоустройства. Также для законного нахождения на территории РФ ей понадобилась временная регистрации на территории г. Москвы. Некоторое время назад она обратилась к знакомому – ФИО1 с просьбой помочь оформить временное пребывание на территории РФ, оформив временную регистрацию на ее имя, на что он согласился помочь за денежное вознаграждение в размере 6000 рублей. Так в начале марта 2025 г. она совместно с ФИО1 пришли в МФЦ района Митино г. Москвы, по адресу: адрес, где мы с помощью приложения Госуслуги оформили электронную отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: адрес, на мое имя. По данному адресу: адрес я не проживаю и никогда не проживала, она не знает на каком этаже находится данная квартира, кто там проживает, и территориальное местоположение; 

- протоколом осмотра места происшествия от 08.04.2025 года согласно которому была осмотрена квартира по адресу: адрес (т. 1 л.д. 27-33);

- вещественными доказательствами: бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания зарегистрированный за № 02/770-091/25/000634 без даты на имя ФИО2 Гулноза Илёсджоновна, бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания зарегистрированный за №02/770-091/25/002190 без даты на имя ФИО3; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания зарегистрированный за №02/770-091/25/003065 без даты на имя Кудайберди Уулу Усон; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания зарегистрированный за №02/770-091/25/004699 без даты на имя ФИО8; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания зарегистрированный за №02/770-091/25/004700 без даты на имя ...; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания зарегистрированный за №02/770-091/25/005038 без даты на имя Умаров Эрмекбай Абдымомунович; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания зарегистрированный за №02/770-091/25/005040 без даты на имя ...; бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания зарегистрированный за №02/770-091/25/005651 без даты на имя ФИО7 (т. 1 л.д. 147-154).

Оценивая все исследованные доказательства по делу в их совокупности, суд полагает вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления установленной полностью.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО9, ФИО5, ФИО11, данным в ходе предварительного расследования и оглашенным в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, детальными, полностью согласуются между собой и с иными исследованными по делу доказательствами, положенными в основу приговора. 

Наличия у вышеперечисленных лиц причин для оговора подсудимого ФИО1, а также их личной заинтересованности в незаконном привлечении ФИО1 к уголовной ответственности, судом не установлено.

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и наряду с показаниями потерпевшего и свидетеля являются в своей совокупности достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу. 

Судом не установлено каких-либо существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных органами следствия, в том числе нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Основываясь на представленных стороной обвинения доказательствах, суд полагает доказанным факт совершения ФИО1 фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Показания подсудимого ФИО1, который полностью признал свою вину в совершении преступлений, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном ему обвинении, суд также полагает достоверными, поскольку они не противоречат представленным стороной обвинения доказательствам его виновности. Оснований полагать, что ФИО1 себя оговорил, не имеется.

Об умысле ФИО1 на совершение фиктивной регистрации, свидетельствуют последовательные и целенаправленные действия ФИО1, направленные на постановку на учет иностранного гражданина, при этом ФИО1 понимал, что данный иностранный гражданин по указанному адресу пребывать не будет, поскольку фактически жилое помещение по указанному адресу иностранному гражданину не предоставлялось.

На основании изложенного, оценив и исследовав каждое доказательство по делу с точки зрения относимости и допустимости, а все доказательства - в их совокупности, признавая указанную совокупность доказательств достаточной для однозначного вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по шести преступлениям, предусмотренным ст. 322.3 УК РФ, как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

В соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ и ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

Также суд учитывает обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, последующее поведение подсудимого.

Изучение данных о личности подсудимого показало, что ФИО1 ранее судим, на учетах в ПНД не состоит, в НД состоит с 07 апреля 2025 года с диагнозом синдром зависимости, вызванный употреблением алкоголя средняя стадия, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, иждивенцев не имеет.

В соответствии с заключением комиссии экспертов ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (том 1 л.д. 115-117).

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО1 во время и после их совершения, а также других юридически значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено, как не установлено и обстоятельств, влекущих освобождение ФИО1 от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Суд считает, что цели наказания – исправление осужденного и предупреждение совершения ею новых преступлений, в данном случае могут быть достигнуты без изоляции ФИО1 от общества, полагая необходимым назначить ему наказание в виде условного лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ и возложением на осужденного обязанностей на период испытательного срока.

Решая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, суд, с учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности подсудимого, приходит к выводу, что достижение целей наказания возможно без назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, поскольку цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, в данном случае могут быть достигнуты без их назначения.

 Оценивая установленные судом обстоятельства дела, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу ранее избранную в отношении подсудимого меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Принимая решение о вещественных доказательствах по уголовному делу, суд считает, что бланки уведомлений следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (6 эпизодов), и назначить ему наказание по каждому в виде лишения свободы сроком на 1 год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в течение 3 лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: бланки уведомлений - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда через Тушинский районный суд города Москвы в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. О наличии такого ходатайства должно быть указано в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесённые другими участниками уголовного процесса, либо в отдельном заявлении.

Судья: А.В. Курахтанов